Prof. Giovanni Biaggini
Prof. Tobias Jaag

Europarecht (Institutionen) |

Di 10 — 12 (Gruppe A — K) bzw. Mi 10 - 12 (Gruppe L - Z2)
Revidiertes Programm der Vorlesung auf der Grundlage von Selbststudium anhand des Lehrbuchs
Europarecht. Die europdischen Institutionen aus schweizerischer Sicht (3. Auflage, Zurich 2010)

sowie der Dokumentation zur VVorlesung (2011 oder 2010)

Herbstsemester 2011

Datum

20./21.9.

27./128.9.

4.10./
26.10. (12-14)

11./12.10.
18./19.10.
25./26.10.
1./2.11.
8./9.11.

15.11./
17.11. (14-16)

16.11.

22./23.11.
29./30.11.
6./7.12.

13./14.12.
20./21.12.

Dozent

GB

GB
GB

TJ
TJ
TJ
TJ
TJ

TJ

GB
GB
GB
GB
TJ

Themen

Einfhrung in die Vorlesung,
Verteilung der Horerscheine;
Einleitung: Ideen, Entwicklung und
Theorien der europdischen Integration

Europarat; Konventionen des Europarates

EMRK

Entwicklung und Struktur der EU
Die Angehdrigen der Union
Organe und Einrichtungen der EU
Rechtsquellen des Unionsrechts

Vollzug des Unionsrechts;
Rechtsschutz |

Rechtsschutz II;
Personelle und finanzielle Mittel

Ausflug nach Strassburg gemass
besonderer Ankiindigung

Materielles Unionsrecht
Aussenbeziehungen der EU

EU unter dem Vertrag von Lissabon
Die Schweiz und Europa

Schlussbesprechung (Fall/alte Prifung)

Lehrbuch

88 1-2
88 3-4
§5

§§ 11-13
8§ 14-15
§§ 16-19
§§ 20-22
8§ 23-27

8§ 28-30

8§ 31-34
8§ 35-37
§ 38

8§ 39-43

Dokumentation

w

. 7-10

S.11-24

. 33-42
. 43-55
. 56

. 97-67

w O u uvu om

. 67-82

S.82-91

. 92-105
. 106-123
. 124-147

v O u om

. 148-180

Unterlagen zur Vorlesung: www.ivr.uzh.ch/biaggini und www.rwi.uzh.ch/jaag (Unterlagen)

Anregungen und Fragen zur Vorlesung: giovanni.biaggini@rwi.uzh.ch und tobias.jaag@rwi.uzh.ch


http://www.rwi.uzh.ch/jaag�
mailto:giovanni.biaggini@rwi.uzh.ch�
mailto:tobias.jaag@rwi.uzh.ch�

	Prof. Giovanni Biaggini Herbstsemester 2011
	Europarecht (Institutionen) I

	Dozent
	Datum
	Einführung in die Vorlesung, Verteilung der Hörerscheine;
	Einleitung: Ideen, Entwicklung und Theorien der europäischen Integration  
	S. 7-10
	Europarat; Konventionen des Europarates
	Die Angehörigen der Union
	Vollzug des Unionsrechts;Rechtsschutz I
	S. 67-82
	Rechtsschutz II;
	Personelle und finanzielle Mittel
	S. 82-91

	17.11. (14-16)
	Ausflug nach Strassburg gemäss besonderer Ankündigung

