Europarecht (Institutionen) I

Di 10 - 12 (Gruppe A – K) bzw. Mi 10 - 12 (Gruppe L – Z)

Revidiertes Programm der Vorlesung auf der Grundlage von Selbststudium anhand des Lehrbuchs *Europarecht. Die europäischen Institutionen aus schweizerischer Sicht* (3. Auflage, Zürich 2010) sowie der Dokumentation zur Vorlesung (2011 oder 2010)

Datum	Dozent	Themen	Lehrbuch	Dokumentation
20./21.9.	GB	Einführung in die Vorlesung, Verteilung der Hörerscheine; Einleitung: Ideen, Entwicklung und Theorien der europäischen Integration	§§ 1-2	S. 7-10
27./28.9.	GB	Europarat; Konventionen des Europarates	§§ 3-4	-
4.10./ 26.10. (12-14)	GB	EMRK	§ 5	S. 11-24
11./12.10.	TJ	Entwicklung und Struktur der EU	§§ 11-13	S. 33-42
18./19.10.	TJ	Die Angehörigen der Union	§§ 14-15	S. 43-55
25./26.10.	TJ	Organe und Einrichtungen der EU	§§ 16-19	S. 56
1./2.11.	TJ	Rechtsquellen des Unionsrechts	§§ 20-22	S. 57-67
8./9.11.	TJ	Vollzug des Unionsrechts; Rechtsschutz I	§§ 23-27	S. 67-82
15.11./ 17.11. (14-16)	TJ	Rechtsschutz II; Personelle und finanzielle Mittel	§§ 28-30	S. 82-91
16.11.		Ausflug nach Strassburg gemäss besonderer Ankündigung		
22./23.11.	GB	Materielles Unionsrecht	§§ 31-34	S. 92-105
29./30.11.	GB	Aussenbeziehungen der EU	§§ 35-37	S. 106-123
6./7.12.	GB	EU unter dem Vertrag von Lissabon	§ 38	S. 124-147
13./14.12.	GB	Die Schweiz und Europa	§§ 39-43	S. 148-180
20./21.12.	TJ	Schlussbesprechung (Fall/alte Prüfung)		

Unterlagen zur Vorlesung: www.ivr.uzh.ch/biaggini und www.rwi.uzh.ch/jaag (Unterlagen)
Anregungen und Fragen zur Vorlesung: giovanni.biaggini@rwi.uzh.ch und tobias.jaag@rwi.uzh.ch